Página 01 de 04 Campus Universitário “Frei Ulrico Goevert” | Avenida Gabriel Esperidião, S/N – Jardim Morumbi, Paranavaí - PR

Telefone/WhatsApp: (44) 3141-4307 | E-mail: gabinete.paranavai@unespar.edu.br

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ
Campus de Paranavaí

Credenciada pelo Decreto Estadual n.º 9.538, de 05/12/2013
 Recredenciada pelo Decreto Estadual nº.2.374, de 14/08/2019

CNPJ (MF) 05.012.896/0004-95

Aos dezenove dias do mês de setembro de dois mil e vinte e quatro, às dez horas e 1

trinta minutos, atendendo à convocação da Diretora Geral da Universidade Estadual 2

do Paraná – UNESPAR Campus de Paranavaí, situada na Avenida Gabriel 3

Esperidião, S/n, Paranavaí – PR, pela plataforma digital Microsoft Teams, conforme 4

lista de presença anexa, a fim de tratar e deliberar a pauta prevista na Convocação 5

n.º 004/2024 – Conselho de Campus. A Chefe de Gabinete do Campus de Paranavaí 6

recebeu as justificativas de ausência dos conselheiros: Edilaine Valéria Destefani 7

Cunha, Matheus Amarante do Nascimento, Rita de Cassia Pizoli Oliveira, Rosangela 8

Trabuco Malvestio da Silva, Teone Maria Rios de Souza Rodrigues Assunção e 9

Yasmin Yumi Menezes Fukushima. Tendo sido registrada a frequência dos/as 10

conselheiros/as, e havendo quórum, a Diretora Geral da UNESPAR Campus de 11

Paranavaí, Professora Doutora Maria Antonia Ramos Costa, agradeceu a presença 12

de todos os membros do Conselho de Campus e a presença dos convidados: os 13

Chefes de Divisão, e deu início à sessão na seguinte ordem do dia: I. Expediente: 1. 14

Aprovação da Ata da 3ª Sessão (3ª Ordinária) do Conselho de Campus; 2. 15

Comunicados. II. Ordem do Dia: 3. Análise e Deliberação da Proposta do Projeto de 16

Criação e Regulamento do Centro de Documentação e Pesquisa Histórica do 17

Noroeste do Paraná, vinculado ao Colegiado de História da Unespar Campus de 18

Paranavaí (processos n.º 22.654.302-3 e 22.654.608-1); 4. Proposta de Homenagem 19

a Professora Luzia Bana; 5. Outros Assuntos. EM REGIME DE DISCUSSÃO A 20

PAUTA: Sem manifestações. EM REGIME DE VOTAÇÃO: aprovada por 21

unanimidade. I. Expediente: 1. Aprovação da Ata da 3ª Sessão (3ª Ordinária) do 22

ATA N.o 004/2024

4ª SESSÃO (1ª EXTRAORDINÁRIA) DO CONSELHO DE CAMPUS DA

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ – UNESPAR

CAMPUS DE PARANAVAÍ

Correspondência 420/2024. Assinatura Avançada realizada por: Maria Antonia Ramos Costa (XXX.740.789-XX) em 24/09/2024 16:42. Inserido ao documento 947.211
por: Maria Antonia Ramos Costa em: 24/09/2024 16:42.  Demais assinaturas na última folha. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 6464bb3644e0fab6f25325a57bcc1696.

mailto:gabinete.paranavai@unespar.edu.br

Página 02 de 04 Campus Universitário “Frei Ulrico Goevert” | Avenida Gabriel Esperidião, S/N – Jardim Morumbi, Paranavaí - PR

Telefone/WhatsApp: (44) 3141-4307 | E-mail: gabinete.paranavai@unespar.edu.br

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ
Campus de Paranavaí

Credenciada pelo Decreto Estadual n.º 9.538, de 05/12/2013
 Recredenciada pelo Decreto Estadual nº.2.374, de 14/08/2019

CNPJ (MF) 05.012.896/0004-95

Conselho de Campus. EM REGIME DE DISCUSSÃO DA ATA: Sem manifestações. 23

EM REGIME DE VOTAÇÃO: aprovada por unanimidade; 2. Comunicados. I. A 24

Semana de Estudos de Ciências Contábeis teve início no dia 16 de setembro de 2024 25

e encerrou no dia 20 de setembro de 2024. O evento conta com a participação de 224 26

inscritos, além de 50 estudantes do curso de Administração e mais de dez 27

profissionais liberais. II. Semana de Educação Física que será de 23 a 27 de setembro 28

de 2024. II. Ordem do Dia: 3. Análise e Deliberação da Proposta do Projeto de 29

Criação e Regulamento do Centro de Documentação e Pesquisa Histórica do 30

Noroeste do Paraná, vinculado ao Colegiado de História da Unespar Campus de 31

Paranavaí (processos n.º 22.654.302-3 e 22.654.608-1) – o conselheiro José 32

Augusto Alves Netto apresentou o Projeto e o Regulamento de criação do Centro de 33

Documentação e Pesquisa Histórica do Noroeste do Paraná, vinculado ao Colegiado 34

de História da Unespar Campus de Paranavaí, sob sua responsabilidade. O Centro 35

de Documentação tem como finalidade principal a guarda, conservação, catalogação 36

e disponibilização de seu acervo documental aos pesquisadores, professores, 37

discentes, bem como a comunidade em geral. Assim, ações a serem desenvolvidas 38

no Centro de Documentação e Pesquisa Histórica do Noroeste do Paraná 39

fundamentam-se nos princípios do ensino, da pesquisa e da extensão, e visam a 40

salvaguarda documental e a produção/disseminação científica. Nesse sentido, o 41

Centro constituir-se-á como órgão suplementar da Unespar Campus de Paranavaí, 42

vinculado ao Colegiado de História da Unespar. Ressalta-se que a criação deste 43

órgão suplementar está prevista no regimento da Unespar, atendendo, assim, a uma 44

necessidade identificada no Campus. O Centro de Documentação e Pesquisa 45

Histórica do Noroeste do Paraná será na biblioteca e um espaço adequado para o 46

recebimento do projeto. EM REGIME DE DISCUSSÃO A PAUTA: Sem 47

manifestações. EM REGIME DE VOTAÇÃO: aprovada por unanimidade. 4. Proposta 48

de Homenagem a Professora Luzia Bana – A Diretora Geral do Campus apresentou 49

a proposta de homenagem à Professora Luzia Bana, ex-diretora da FAIPA/Unespar. 50

A Professora Luzia Bana exerceu o cargo de Diretora do Campus, então denominado 51

Faculdade Estadual de Educação, Ciências e Letras de Paranavaí (FAFIPA), nos 52

períodos de 1985 a 1989 e de 2001 a 2005. Além disso, atuou como Professora 53

Correspondência 420/2024. Assinatura Avançada realizada por: Maria Antonia Ramos Costa (XXX.740.789-XX) em 24/09/2024 16:42. Inserido ao documento 947.211
por: Maria Antonia Ramos Costa em: 24/09/2024 16:42.  Demais assinaturas na última folha. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 6464bb3644e0fab6f25325a57bcc1696.

mailto:gabinete.paranavai@unespar.edu.br

Página 03 de 04 Campus Universitário “Frei Ulrico Goevert” | Avenida Gabriel Esperidião, S/N – Jardim Morumbi, Paranavaí - PR

Telefone/WhatsApp: (44) 3141-4307 | E-mail: gabinete.paranavai@unespar.edu.br

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ
Campus de Paranavaí

Credenciada pelo Decreto Estadual n.º 9.538, de 05/12/2013
 Recredenciada pelo Decreto Estadual nº.2.374, de 14/08/2019

CNPJ (MF) 05.012.896/0004-95

Mestre no curso de graduação em Geografia da Instituição. A proposta consiste em 54

renomear o Centro de Conferências para Centro de Conferências “Professora Luzia 55

Bana”. EM REGIME DE DISCUSSÃO A PAUTA: Os conselheiros aprovaram a 56

iniciativa em reconhecimento ao mérito de Luzia Bana. EM REGIME DE VOTAÇÃO: 57

aprovada por unanimidade.; 5. Outros Assuntos. I. Informes sobre o evento Unespar 58

e Sociedade. II. Informes sobre os eventos no Centro de Conferências até o meio de 59

outubro de 2024. III. Informes sobre reformas no CAC para recebimento do Fórum 60

Estudantil. Nada mais havendo a ser tratado, a Presidente da Sessão – Diretora Geral 61

do Campus, Professora Doutora Maria Antonia Ramos Costa, agradeceu a presença 62

de todos e todas e encerrou a sessão às onze horas e vinte e trinta e três minutos, e 63

eu, Ingrid da Silva Santos, Chefe de Gabinete do Campus de Paranavaí, lavrei a 64

presente ata que, que seguirá para aprovação deste Conselho, e após, será assinada 65

por mim, pela Diretora Geral e demais conselheiros presentes.66

Correspondência 420/2024. Assinatura Avançada realizada por: Maria Antonia Ramos Costa (XXX.740.789-XX) em 24/09/2024 16:42. Inserido ao documento 947.211
por: Maria Antonia Ramos Costa em: 24/09/2024 16:42.  Demais assinaturas na última folha. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 6464bb3644e0fab6f25325a57bcc1696.

mailto:gabinete.paranavai@unespar.edu.br

‘

Avenida Gabriel Esperidião, S/n – Jardim Morumbi, Paranavaí - PR – CEP 87703-000

Telefone/WhatsApp: (44) 3141-4307 | E-mail: gabinete.paranavai@unespar.edu.br

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ
Campus de Paranavaí

Credenciada pelo Decreto Estadual n.º 9.538, de 05/12/2013

 Recredenciada pelo Decreto Estadual nº.2.374, de 14/08/2019

CNPJ (MF) 05.012.896/0004-95

Campus Universitário “Frei Ulrico Goevert”

LISTA DE PRESENÇA

CONSELHO DE CAMPUS

4ª (QUARTA) SESSÃO (1ª EXTRAORDINÁRIA) – 19/09/2024
Plataforma Digital Microsoft Teams.

Carimbo de
data/hora

Nome Completo E-mail Membro

19/09/2024,
10:25:47 AM

Maria Antonia Ramos Costa maria.costa@unespar.edu.br Diretora Geral do Campus de Paranavaí

19/09/2024,
10:23:33 AM

Ingrid Da Silva Santos gabinete.paranavai@unespar.edu.br Chefe de Gabinete

19/09/2024,
10:23:32 AM

Reginaldo Fernandes Ferreira reginaldo.fernandes@unespar.edu.br
Representante do corpo docente do curso de Ciências

Contábeis

19/09/2024,
10:23:46 AM

José Augusto Alves Netto augusto.netto@unespar.edu.br Coordenador do curso de História - Membro Nato

19/09/2024,
10:23:57 AM

Paulo Alfredo Feitoza Bohm paulo.bohm@unespar.edu.br
Coordenadora do curso de Ciências Biológicas -

Membro Nato

19/09/2024,
10:23:57 AM

Rafael Benjamim Cargnin rafael.filho@unespar.edu.br
Coordenador do curso de Ciências Contábeis - Membro

Nato

19/09/2024,
10:24:14 AM

Ariane Maria Machado de Oliveira ariane.oliveira@unespar.edu.br
Coordenadora do Curso Tecnólogo em Gestão em

Produção Industrial - Membro Nato

19/09/2024,
10:25:35 AM

Rafael Mestrinheire Hungaro rafael.hungaro@unespar.edu.br
Representante do corpo docente do curso de

Matemática

19/09/2024,
10:26:28 AM

Fábio Cruz de Azevedo fabio.azevedo@unespar.edu.br
Representante do corpo docente do curso de Ciências

Biológicas

19/09/2024,
10:27:11 AM

Júlio Ernesto Colla julio.colla@unespar.edu.br
Coordenador do curso de Administração - Membro

Nato

19/09/2024,
10:27:28 AM

André Luís de Castro andre.castro@unespar.edu.br
Representante do corpo docente do curso de

Administração

19/09/2024,
10:28:04 AM

Neide Derenzo neide.derenzo@unespar.edu.br
Representante do corpo docente do curso de

Enfermagem

19/09/2024,
10:29:27 AM

Jéssica dos Santos Pini jessica.pini@unespar.edu.br
Coordenadora do curso de Enfermagem - Membro

Nato

19/09/2024,
10:29:42 AM

Marcelo José da Silva colegiado.letras@unespar.edu.br Coordenador do curso de Letras - Membro Nato

19/09/2024,
10:30:25 AM

Juliana Dias Boaretto Fernandes juliana.boaretto@unespar.edu.br
Coordenador do curso de Educação Física - Membro

Nato

19/09/2024,
10:30:59 AM

Daniela Barbirei Vidotti daniela.barbieri@unespar.edu.br
Coordenadora do curso de Matemática - Membro

Nato

19/09/2024,
10:33:09 AM

Edineia Fátima Navarro Chilante edineia.chilante@unespar.edu.br Coordenadora do curso de Pedagogia

19/09/2024,
10:33:16 AM

Valter Soares de Camargo valter.camargo@unespar.edu.br
Diretor do Centro de Área da Ciências Humanas e

Educação - Membro Nato

19/09/2024,
10:33:32 AM

Lucílio da Silva lucilio.silva@unespar.edu.br Coordenador do curso de Direito - Membro Nato

19/09/2024,
10:34:13 AM

Jaqueline Dias jaqueline.dias@unespar.edu.br
Diretora do Centro de Área da Ciências da Saúde -

Membro Nato

19/09/2024,
10:36:22 AM

Gilmar Aparecido Asalin gilmar.asalin@unespar.edu.br
Representante do corpo docente do curso de

Geografia

19/09/2024,
10:37:40 AM

Fátima Aparecida de Souza Francioli fatima.francioli@unespar.edu.br
Representante do corpo docente do Mestrado em

Ensino (PPIFOR)

19/09/2024,
10:43:15 AM

Eliane Josefa Barbosa dos Reis eliane.reis@unespar.edu.br
Coordenadora do Curso Tecnólogo em Gestão do

Turismo  - Membro Nato

19/09/2024,
10:26:42 AM

Cássia Regina Dias Pereira cassia.regina@unespar.edu.br  Chefe da Divisão de Pesquisa e Pós-Graduação

19/09/2024,
10:28:28 AM

Marinez Faxina marines.costa@unespar.edu.br
Chefe da Divisão de Administração e Finanças

19/09/2024,
10:28:32 AM

Luciana Ferreira Leal luciana.fereira@unespar.edu.br
Chefe de Divisão de Extensão e Cultura

19/09/2024,
10:35:38 AM

Cristina De Fatima Nogueira Migliori cristina.migliori@unespar.edu.br Chefe da Divisão de Ensino e Graduação

19/09/2024,
10:40:33 AM

Celia Maria Gomes Labegalini celia.labegalini@unespar.edu.br Chefe de Seção de Apoio a Cultura

Correspondência 420/2024. Assinatura Avançada realizada por: Maria Antonia Ramos Costa (XXX.740.789-XX) em 24/09/2024 16:42. Inserido ao documento 947.211
por: Maria Antonia Ramos Costa em: 24/09/2024 16:42.  Demais assinaturas na última folha. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 6464bb3644e0fab6f25325a57bcc1696.

https://api.whatsapp.com/send?phone=554431414307
mailto:gabinete.paranavai@unespar.edu.br
mailto:cassia.regina@unespar.edu.br
mailto:marines.costa@unespar.edu.br
mailto:luciana.fereira@unespar.edu.br
mailto:cristina.migliori@unespar.edu.br
mailto:celia.labegalini@unespar.edu.br

‘

Avenida Gabriel Esperidião, S/n – Jardim Morumbi, Paranavaí - PR – CEP 87703-000

Telefone/WhatsApp: (44) 3141-4307 | E-mail: gabinete.paranavai@unespar.edu.br

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ
Campus de Paranavaí

Credenciada pelo Decreto Estadual n.º 9.538, de 05/12/2013

 Recredenciada pelo Decreto Estadual nº.2.374, de 14/08/2019

CNPJ (MF) 05.012.896/0004-95

Campus Universitário “Frei Ulrico Goevert”

AUSÊNCIA
JUSTIFICADA

Edilaine Valéria Destefani Cunha edilaine.destefani@unespar.edu.br Coordenadora do curso de Geografia - Membro Nato

AUSÊNCIA
JUSTIFICADA Matheus Amarante do Nascimento matheus.nascimento@unespar.edu.br

Representante do corpo docente do curso de
Educação Física

AUSÊNCIA
JUSTIFICADA

Rita De Cassia Pizoli Oliveira rita.pizoli@unespar.edu.br
Representante do corpo docente do curso de

Pedagogia

AUSÊNCIA
JUSTIFICADA Teone Maria Rios de Souza Rodrigues Assunção teone.assuncao@unespar.edu.br

Representante do corpo docente do curso de Serviço
Social

AUSÊNCIA
JUSTIFICADA

Rosangela Trabuco Malvestio rosangela.trabuco@unespar.edu.br
Representante do corpo docente do Programa

Mestrado PROFEI

AUSÊNCIA
JUSTIFICADA

Yasmin Yumi Menezes Fukushima yasmin.yumi@unespar.edu.br Representante do corpo Discente

AUSENTE Elias De Souza Júnior elias.junior@unespar.edu.br Vice-Diretor Geral do Campus

AUSENTE João Egídio Da Silva joao.silva@unespar.edu.br
Diretor do Centro de Área da Ciências Sociais

Aplicadas - Membro Nato

AUSENTE Priscila Semzezem Saes priscila.semzezem@unespar.edu.br
Coordenadora do curso de Serviço Social - Membro

Nato

AUSENTE Márcia Marlene Stentzler ppifor.ensino@unespar.edu.br
Coordenadora do Programa Mestrado em Ensino

(PPIFOR) - Membro Nato

AUSENTE Carlos Alexandre Molena Fernandes carlos.molena@unespar.edu.br
Coordenadora do Programa Mestrado PPGENF-APS -

Membro Nato

AUSENTE Maria Elisa Dias Fraga maria.fraga@unespar.edu.br Representante do corpo docente do curso de Letras

AUSENTE Willian Augusto De Melo willian.augusto@unespar.edu.br
Representante do corpo docente do Programa

Mestrado PPGENF-APS

AUSENTE Valcir Jesuz Moreira valcir.moreira@unespar.edu.br Representante dos Agentes Universitários

Correspondência 420/2024. Assinatura Avançada realizada por: Maria Antonia Ramos Costa (XXX.740.789-XX) em 24/09/2024 16:42. Inserido ao documento 947.211
por: Maria Antonia Ramos Costa em: 24/09/2024 16:42.  Demais assinaturas na última folha. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 6464bb3644e0fab6f25325a57bcc1696.

https://api.whatsapp.com/send?phone=554431414307
mailto:gabinete.paranavai@unespar.edu.br

Correspondência 420/2024.
Documento: ATA.N.0042024_CONSELHODECAMPUSEXTRAORDINARIA..pdf.

Assinatura Avançada realizada por: Maria Antonia Ramos Costa (XXX.740.789-XX) em 24/09/2024 16:42, Ingrid da Silva Santos (XXX.525.458-
XX)  em  24/09/2024  16:54  Local:  UNESPAR/PVAI/GAB,  Marcelo  Jose  da  Silva  (XXX.943.311-XX)  em  24/09/2024  16:54  Local:
UNESPAR/PVAI/COL/LET, Julio Ernesto Colla (XXX.995.639-XX) em 24/09/2024 16:59 Local: UNESPAR/PVAI/COL/ADM, Daniela Barbieri Vidotti
(XXX.064.569-XX) em 24/09/2024 17:04 Local: UNESPAR/PVAI/COL/MAT, Jessica dos Santos Pini (XXX.075.889-XX) em 24/09/2024 17:15 Local:
UNESPAR/PVAI/COL.ENF,  Fabio Cruz de Azevedo (XXX.374.638-XX)  em 24/09/2024 17:47 Local:  UNESPAR/PVAI/COL/CIENBIO,  Reginaldo
Fernandes Ferreira (XXX.670.269-XX) em 24/09/2024 17:48 Local: UNESPAR/PVAI/COL/CIENCONT, Jose Augusto Alves Netto (XXX.880.879-XX)
em 24/09/2024 18:15, Valter Soares de Camargo (XXX.550.088-XX) em 24/09/2024 20:12 Local: UNESPAR/PVAI/CCHE, Eliane Josefa Barbosa dos
Reis (XXX.080.699-XX) em 24/09/2024 21:01 Local: UNESPAR/PVAI/EXT-LOANDA/COL/GT, Rafael Benjamim Cargnin Filho (XXX.953.089-XX) em
25/09/2024 09:06 Local: UNESPAR/PVAI/COL/CIENCONT, Fatima Aparecida de Souza Francioli (XXX.193.209-XX) em 25/09/2024 10:00 Local:
UNESPAR/PVAI/COL/PED, Ariane Maria Machado de Oliveira (XXX.484.469-XX) em 25/09/2024 13:37 Local: UNESPAR/PVAI/EXT-LOANDA/COL/GPI,
Neide Derenzo (XXX.591.499-XX) em 26/09/2024 08:26 Local: UNESPAR/PVAI/COL.ENF, Jaqueline Dias (XXX.360.119-XX) em 26/09/2024 10:44
Local: UNESPAR/PVAI/CCSF.

Assinatura Simples realizada por: Andre Luis de Castro (XXX.476.258-XX) em 24/09/2024 17:08 Local: UNESPAR/PVAI/COL/ADM, Edilaine Valeria
Destefani Cunha (XXX.766.539-XX) em 25/09/2024 10:06 Local: UNESPAR/PVAI/COL/GEO, Rafael Mestrinheire Hungaro (XXX.333.588-XX) em
25/09/2024 10:29 Local: UNESPAR/PVAI/COL/MAT, Lucilio da Silva (XXX.246.809-XX) em 25/09/2024 10:30 Local: UNESPAR/PVAI/COL/DIR, Paulo
Alfredo Feitoza Bohm (XXX.007.409-XX) em 26/09/2024 16:36 Local: UNESPAR/PVAI/COL/CIENBIO.

Inserido ao documento 947.211 por: Maria Antonia Ramos Costa em: 24/09/2024 16:42.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código:
6464bb3644e0fab6f25325a57bcc1696.